FONTANA A LUDOVIC SFORZA. 25.

Dapoi cho scripsi ad Vostra Excellentia de la resposta me havea facta M. Aloysio Rapollo circa li 1800 ducati, epso è sempre perseverato in quello me dixè de non havere se non 800 ducati, liquali exbursara, promettendoli io de farli havere le quitanze de la Cesarea Maestà, et che havendo certa resposta de Napoli, quale expectava fra quatro dì, ne exbursaria altri 800. Havendo adesso veduto quanto l'Excellentia Vostra me scrive in resposta de la mia, l'ho facto intendere ad M. Aloysio, el quale persiste pur nel primo proposito de non potere pagare se non 800 ducati doro, perche la resposta da Napoli non è anche venuta; la quale quando bene venesse, non potra exbursare più che altro 800 ducati doro, che venerano essere 1600 in tuto; e li 800 chel po dare adesso,

li dara, ma è bisognato prometterli che li farò havere la quictanza de la Cesarea Maestà; dicendo lui che quantunche non avesse pagato la summa de li sei milia ducati, come l'Excellentia Vostra scrive continere la quictanza del magnifico M. Marchisino, tamen chel farà apparere, etiam per instrumento, non havere exbursato senon la summa ha pagato, et me ha dicto ne scrive a V. E., sicche altro non se po fare. Ma io farò dare li predicti 800 ducati ad Bartholomeo Dugnano, secundo la commissione de quella, per pagarli neli fanti se fano. Et perche l'Excellentia Vostra me scrive el postscripta che, non potendose habere li 1800 ducati da M. Aloysio predicto, chel magnifico Messer Joanne non lassi de compire el numero de li fanti et exbursare lui el denaro restarà, perchè epsa subito li remetterà, lavisio che M. Zoanne me fa intendere non havere el modo, ritrovandosse de presente senza denari, per havere facto gran spesa in mettersse ad ordine per cavalcare, et però è necessario che Vostra Excellentia proveda per altra via e presto, perche li fanti giogeno, e domane se ne ritrovarà qua bono numero; li quali per non tenerli in tempo, serano expediti più presto sera possibile et mandati in Lombardia. Per tanto Vostra Excellentia se digna mandare li denari restino per la summa sua, et come ho dicto, e presto, perche ne su M. Aloysio ne su M. Zoanne se po' fare altro fondamento. Et ad Vostra Excellentia me riccomando.

Genuæ, die 14 Augusti 1499.

LUDOVIC SFORZA À JOANNE ADORNO.

1499, Mediolani 14 Augusti.

D. Joanne Adurno.

Messer Zoanne, per altre nostre ve havemo scripto, pregandovi ad accelerare la venuta vostra cum più fanti sia possibile; hora per esser perduta la rocha de Arazo, como prima de quella harete inteso, cognoscerete che la instantia vi havemo facto non era senza causa. E pero, se ben la rocha, quanto al stato nostro, non è de molto momento, nondimeno a nuy è in consideratione de non lassare che l'inimici nostri se tirano favore cum tale bicoche, e però vi confortamo e caricamo a venire cum celerita.